Ofício 250/2023

De: Wagner G. - GAP

Para: Çâmara'154,iinicipal de Ponte Nova

Data: 22/12/2023 às 15:12:41

Setores envolvidos:

GAP

Ofício n° 0719/2023/SAPL/DG

Sua Excelência o Senhor

Dr. Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao ofício n° 0719/2023/SAPL/DG

Senhor Presidente,

c+)

o

PROTOCOLO GERAL 1685/2023

C]

Data: 22/12/2023 - Horário: 17:49
Administrativo

o

á

o o)
-5
o

.E
co

l.

o

o
N-

CO

CO

-8

Em atenção ao Ofício n° 0719/2023/SAPL/DG, Requerimento n° 0228/2023 — Protocolado n° 1.525/2023, de autoria .3
dos Vereadores Wagner Luiz Tavares Gomides, José Roberto Lourenço Junior e Suellenn Christina Nascimento .5
Monteiro, o qual solicita informações sobre o reflorestamento, temos a informar que:

E
Sempre que é identificada uma área pública, onde há condições para plantio, este é realizado pela equipe da ‘,1
Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMAM), podendo haver ações junto às escolas ou outras entidades. O

Caso um particular queira reflorestar o seu terreno, a SEMAM realiza, em primeiro momento, doação de 30 mudas de (ã
espécies nativas. Sendo comprovado o plantio, são doadas mais mudas. o

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a disposiçãocn
para maiores esclarecimentos. j

a• o

O e_
2 .?
cc Lu .E7-, z
o cm,<
 •-6°

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

111111111111111

Wagner Moi Guimarães

Prefeito Municipal
iv

4P
d'

 e
a

-
id

 V
S-

C
ZO

3 -
6

I- Z
.0

u-

01
0 4

0

re Assinado por 1 pessoa: WAGNER MOL GUIMARAES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.ldoc.com.briverificacao/A046-731C-77DC-534B e informe o código A046-731C-77DC-534B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A046-7310-77DC-534B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER MOL GUIMARAES (CPF .XXX.XXX ) em 22/12/2023 15:12:48 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.ldoc.com.briverificacao/A046-731C-77D0-534B

Oficio n° 0719/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.
Wagner Moi Guimarães
Prefeito Municipal
Nesta.

Câmara de

Ponte Nova
Onde sua voz tem poder

Ponte Nova - MG, 30 de novembro de 2023.

Recebkào em
aPà_,

)

Assunto: comunica comunica requerimento n° 228/2023, protocolado sob n° 1525/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 28/11/2023 foi
aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria dos vereadores
Wagner Luiz Tavares Gomides, José Roberto Lourenço Junior e Suellenn
Christina Nascimento Monteiro, solicitando, no prazo máximo de 15 dias, as
seguintes informações:

1. Quais as áreas no município podem ser reflorestadas? Existem locais
considerados prioritários para iniciativas de reflorestamento ou plantio de
árvores? Apresentar relação dos respectivos locais, com plano de
plantio/reflorestamento.

2. Há algum plano ou programa específico em andamento para restaurar
áreas degradadas por meio de projetos de reflorestamento?

3. Existe atualmente alguma meta definida pela administração em relação
ao aumento da cobertura vegetal por meio de programas de reflorestamento na
cidade?

Atenciosamente,

Well de Paula
Presidente

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 ¡Chácara Vasconcelos ¡Ponte Nova 1 MG 1 CEP: 35430-037
31 3819 3250 i camara@pontenova.mg.leg.br